
CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ordinanza n. 311 

                                       Saluzzo,  07/11/2024

ORDINANZA ORDINARIA

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 
INSTALLAZIONE VARCHI ELETTRONICI PER IL CONTROLLO DEGLI ACCESSI. 
DISCIPLINA PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI RELATIVE ALLA CIRCOLAZIONE E 
SOSTA IN DEROGA AI DIVIETI VIGENTI NELLE ZTL ZONE A TRAFFICO LIMITATO E  NELLE 
APU AREE PEDONALI URBANE. 
ULTERIORI DISPOSIZIONI. DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER L’ACCENSIONE DEL SISTEMA 
DI CONTROLLO AUTOMATICO DEGLI ACCESSI.

IL COMANDANTE
del Corpo di Polizia Locale associato

Dott. Fulvio Senestro

Richiamate le Ordinanze del Comandante della Polizia Locale:
 n.  294 del  24/10/2024 ad oggetto:  Installazione Varchi  Elettronici  per  il  controllo  degli 

accessi  alle  ZTL  ed  APU  -  Disciplina  per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  relative  alla 
circolazione e sosta in deroga ai divieti vigenti nelle ZTL Zone a Traffico Limitato e nelle APU 
Aree Pedonali Urbane;

 n. 31 del 20/02/2024 con la quale sono state riorganizzate e definite le ZTL Zone a Traffico 
Limitato e delle APU Aree Pedonali Urbane;

 n. 32 del 20/02/2024 con la quale si stabiliva la disciplina dei Permessi di transito e sosta 
all’interno delle ZTL Zone a Traffico Limitato e  delle APU Aree Pedonali Urbane e Permessi 
per gli esercenti la Professione sanitaria;

Dato atto che le disposizioni contenute nella richiamata Ordinanza n. 294 del 24/10/2024 hanno 
assunto efficacia il giorno 01/11/2024;
Considerato che per problemi di  natura tecnica il  sistema ha presentato un malfunzionamento 
dovuto al fatto che la mole di dati da gestire è decisamente maggiore a quanto preventivato in  
sede di pre-esercizio;
Dato atto che per risolvere i sopra citati problemi è stato necessario attivare l’assistenza tecnica e 
che i tempi di risposta e di soluzione sono stimabili in circa 9-10 giorni lavorativi e pertanto non 
compatibili con la data del 01 novembre 2024;
Ritenuto,  pertanto,  opportuno  differire  il  termine  di  efficacia  di  cui  all’Ordinanza  n.  294  del 
24/10/2024;



Sentito il parere favorevole degli uffici comunali competenti;
Visto il D.L.vo 285/1992 “ Codice della Strada”;
Visto il DPR 495/1992 “Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada”;
Visto il D.L.vo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Visti lo Statuto del Comune e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  06/2024  del  14/06/2024,  con  cui  viene  affidato  al  sottoscritto 
l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio 
associato Manta-Lagnasco-Saluzzo;

ORDINA
di differire il termine del 01 novembre 2024 previsto dall’Ordinanza n.  294 del 24/10/2024 al 01 
dicembre 2024, restando salva ogni diversa disposizione dell’Ordinanza citata, 

DISPONE
che  il  contenuto  della  presente  ordinanza  sia  portato  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché attraverso affissioni e sintetici comunicati stampa per la più 
ampia diffusione;

che  l’inottemperanza  agli  obblighi  e  divieti  disciplinati  alla  presente  Ordinanza  comporterà  la  
applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 285/1992 e ss.mm.ii.;

che i contravventori ai dettami della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

che gli organi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti, 
ciascuno per quanto di  propria  competenza,  sono incaricati della  verifica dell'osservanza della 
presente ordinanza ed all’eventuale conseguente applicazione delle relative sanzioni.

che ai sensi dell'art., 3, u. c., della Legge 241/1990 e s.mm.ii., si informa che contro il presente atto 
può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente, ai sensi della L. 1034/1971 e 
successive  modificazioni,  o  al  Presidente  della  Repubblica,  ai  sensi  dell'art.  8  del  D.P.R.  24 
novembre 1971, n.  1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni  ed entro 120 (centoventi) 
giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

che a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Fulvio 
Senestro, Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato Manta-Lagnasco- 
Saluzzo;

IL COMANDANTE
CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

Senestro Fulvio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


